257. *Pupillus omnia negotia, tutore auctore, agere potest.* 257. El pupilo puede practicar toda clase de negocios, interviniendo su tutor.
258. *Quae a jure communi exorbitant nequaquam ad consequentias sunt trahenda.* 258. Las disposiciones que se separan del derecho común, no pueden llevarse hasta sus consecuencias.
259. *Quae contra jus fiunt debent utique pro infectis habere.* 259. Las cosas que se hacen contra derecho, se reputan por no hechas.
260. *Quae de novo emergunt, novo indigent auxilio.* 260. Los casos nuevos necesitan nueva disposición.
261. *Quae fiunt per privilegium, possunt communiter et per consuetudinem fieri.* 261. Las cosas que se hacen por privilegio, pueden hacerse comunes y de costumbre.
262. *Quae non probantur prohibita, licita et permissa consentur.* 262. Las cosas que no se prueba que están prohibidas, se reputan lícitas y permitidas.
263. *Quae sine conditione ventur, sine conditione solvuntur.* 263. Las cosas que se prometen sin condición, se pagan sin ella.
264. *Quae singula non probant, collecta juvant.* 264. Las pruebas que por singulares no son eficaces, suelen serlo unidas.
265. *Quando canon vel lex deficit, iudicium relinquitur arbitrio iudicis.* 265. Cuando no hay ley, el juicio se deja al arbitrio del juez.
266. *Quandocumque existit conditio, retrotrahitur ad tempus dispositionis factae, ita ut ab initio pura censeatur.* 266. Luego que llega a cumplirse la condición, se retrotrae al tiempo de la obligación, de modo que ésta se reputa pura desde el principio.

267. *Quando de mente testatoris constat, a verbis et argumentis receditur, quia potius mens quam scriptura debet attendi.*
267. Constando la voluntad del testador, debe estarse a ella más bien que a las palabras y razones de lo escrito.
268. *Quando est periculum in mora, facile rigor et praecepta legum dispensantur.*
268. La tardanza peligrosa dispensa fácilmente del rigor de las leyes.
269. *Quidquid calore iracundiae vel fit, vel dicitur, non prius ratum est, quam si perseverantia apparuit iudicium animi fuisse.*
269. Lo que se hace o dice con ánimo alterado no debe ser tomado en firme, por si se arrepiente cuando está tranquilo.
270. *Quilibet potest alterius conditionem meliorem, non deteriorem facere.*
270. Cualquiera puede mejorar la condición de otro, pero no empeorarla.
271. *Quilibet potest juri principaliter pro se introducto renuntiari.*
271. Cualquiera puede renunciar al derecho introducido principalmente en favor suyo.
272. *Quilibet, ratione sic dictante, pati debet legem quam ipse tullit.*
272. Que se sujete a la ley el que la dicta, si es conforme a la razón.
273. *Qui ad agendum admittitur, est ad excipiendum multo magis admittendus.*
273. El que puede deducir acción, puede con mayor razón oponer excepciones.
274. *Qui alicujus consilium requirere debet, non utique illud sequi tenetur.*
274. No siempre el que está obligado a requerir el dictamen de otro, está obligado a seguirlo.
275. *Qui contra formam mandati facit, nihil facit.*
275. Es nulo lo que el mandatario hace contra la forma del mandato.
276. *Qui contrajura mercatur, bonam fidem praesumitur non habere.*
276. El que compra contra derecho, se presume que no tiene buena fe.

277. *Qui ex duobus illatis alterum negat, reliquum affirmare praesumitur.* 277. El que de dos consecuencias niega una, se presume que afirma la otra.
278. *Qui ex liberalitate conveniuntur, in id quod facere possunt condemnantur.* 278. Los que convienen por liberalidad, son condenados en lo que pueden hacer.
279. *Qui facit per alium, est perinde ac si faciat per se ipsum.* 279. Lo que uno hace por medio de otro, es lo mismo que si lo hiciera por sí.
280. *Qui factum promisit, ad factum tenetur: si non fecit, vel amplius non potest fieri, ad interesse obligatur.* 280. El que promete hacer algo, está obligado a hacerlo; si no lo hace o no puede hacerlo, está obligado a pagar el interés.
281. *Qui juri suo semel renunciavit, non valet postea ad ipsum redire.* 281. El que una vez renunció su derecho, no puede alegarlo después.
282. *Qui occasionem damni dat, damnum dedisse videtur.* 282. El que da ocasión al daño, se entiende que hizo el daño.
283. *Qui potest invitis alienare, multo magis et ignorantibus et absentibus potest.* 283. Quien puede enajenar contra la voluntad de otro, con mayor razón podrá hacerlo sin la presencia y conocimiento del mismo.
284. *Qui prior est tempore, potior est jure.* 284. El que es primero en tiempo, tiene un derecho preferente.
285. *Qui pro se habet jus commune privilegio non indiget.* 285. El que tiene a su favor el derecho común, no necesita de privilegio.
286. *Qui quod potuit noluit, et quod voluit non potuit, nihil fecit.* 286. El que no quiso lo que pudo, y no pudo lo que quiso, nada hizo.

287. *Qui semel aliquam qualitatem permanentem habuit, semper ipsam habere praesumitur, donec contrarium probetur.* 287. El que una vez tuvo alguna calidad permanente, se presume que la sigue teniendo, mientras no se pruebe lo contrario.
288. *Qui semel est haeres, nunquam deinit esse haeres.* 288. El que una vez llega a ser heredero, no deja de serlo.
289. *Qui sentit onus sentire debet commodum, et e contra.* 289. El que siente el peso debe sentir la ventaja, y al contrario.
290. *Qui tacet consentire videtur.* 290. El que calla parece que consiente.
291. *Quod alicui gratiose conceditur, trahi non debet aliis in exemplum.* 291. Lo que está concedido a alguno graciosamente, no debe citarse como ejemplo por otros.
292. *Quod alicui suo non licet nomine, nec alieno licebit.* 292. Lo que no puede hacerse en nombre propio, no puede hacerse en el ajeno.
293. *Quod a principio fuit voluntatis, ex post facto fit necessitatis.* 293. Lo que al tiempo de hacerse fue voluntario, después de hecho es necesario.
294. *Quod auctor canonis non reservavit, hoc concessisse videtur.* 294. Lo que el legislador no se reserva, se entiende concedido.
295. *Quod belli calamitas introduxit, debet pacis lenitas sopire.* 295. La calma de la paz debe adormecer lo que la calamidad de la guerra trajo consigo.
296. *Quod contra rationem juris receptum est, non est producendum ad consequentias.* 296. Lo que se ha introducido contra razón de derecho no debe llevarse a sus consecuencias.
297. *Quod ipsis qui contraxerunt obstat, et successoribus eorum obstat.* 297. Lo que obsta a los que contrataron, obsta a sus sucesores.

298. *Quod major pars civitatis, collegii, vel communitatis facit, ab omnibus factum videtur.* 298. Lo que se hace por la mayoría de miembros de una ciudad, colegiado o comunidad, se entiende hecho por la totalidad.
299. *Quod est meum amplius meum fieri nequit.* 299. Lo que es mío, no puede serlo más.
300. *Quod non est correctum, stare non prohibetur.* 300. No se prohíbe que exista lo que no ha sido corregido.
301. *Quod non est licitum in lege, necessitas facit licitum.* 301. Lo que no es lícito en la ley, lo hace lícito la necesidad.
302. *Quod nullius est, primo occupanti acquiritur.* 302. La cosa que no tiene dueño, la hace suya el primero que la ocupa.
303. *Quod nullum est, neutiquam irritari nec rumpi valet.* 303. Lo que es nulo, no necesita anularse ni romperse.
304. *Quod nullum est, nullum producit effectum.* 304. Lo que es nulo, no produce efecto alguno.
305. *Quod nullum habet tempus praefinitum, quocumque vitae spatio potest fieri.* 305. Lo que no tiene tiempo señalado para hacerse, puede hacerse en cualquier momento de la vida.
306. *Quod ob gratiam alicujus conceditur, non est in ejus dispendium retorquendum.* 306. Lo que se concede en favor de alguno, no debe convertirse en su daño.
307. *Quod omnes tangit, ab omnibus debet approbari.* 307. Lo que a todos interesa, por todos debe aprobarse.
308. *Quod pervenit ad casum a quo incipere non potest, vitiatur.* 308. Lo que llega al punto en el que no puede comenzar, se vicia.
309. *Quod quis mandato judicis facit, dolo facere non videtur, cum habeat parere necesse.* 309. El que obra por mandato de juez, no parece que actúa con dolo, pues tiene que obedecer.

310. *Quod semel placuit, amplius displicere non potest.* 310. Lo que una vez se aprobó, no puede ya desaprobarse.
311. *Quod sine termino debetur statim debetur.* 311. Lo que se debe sin plazo, se debe pagar inmediatamente.
312. *Quod tibi non vis, alteri ne facias.* 312. Lo que uno no quiere para sí, no debe hacerlo a otro.
313. *Quoties dubia interpretatio libertatis est, secundum libertatem respondendum erit.* 313. Todas las dudas sobre libertad, deben interpretarse a favor de ella.
314. *Ratihabitionem retrotrahi et mandato non est dubium comparari.* 314. Quien tiene por firme la cosa que es hecha en su nombre, vale tanto como si él la hubiese mandado hacer desde el principio.
315. *Ratio allegari profecto valet, jure scripto deficiente.* 315. Puede alegarse la razón a falta de derecho escrito.
316. *Ratio et usus obtinuit, neminem cui non vult cogi de proprio facere beneficium.* 316. Conforme a la razón, y al uso, ninguno puede ser obligado a hacer un beneficio contra su voluntad.
317. *Rationi congruit, ut succedat in onere qui substituitur in honore.* 317. Es conforme a la razón que suceda en las cargas el que es subrogado en el honor.
318. *Ratum quis habere non potest, quod ipsius nomine non est gestum.* 318. Ninguno puede ratificar lo que no fue hecho en su nombre.
319. *Rei appellatione causae et jura continentur.* 319. Bajo el nombre de cosa se comprenden las causas y los derechos.
320. *Rei appellatio latior est quam pecuniae.* 320. El nombre de cosa significa más que dinero.
321. *Reipublicae interest, ne delicta manean impunita.* 321. Es interés de la República que no queden impunes los delitos.